
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 45 del 16/02/2017 BOLOGNA

Proposta: DIB/2017/47 del 13/02/2017

Struttura proponente: SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MUSEI E BENI CULTURALI
IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.
36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, A NEMO, NETWORK OF EUROPEAN
MUSEUM ORGANISATION - GERMAN MUSEUMS ASSOCIATION, DEI SERVIZI
DI ORGANIZZAZIONE DI EVENTI DI DISSEMINAZIONE DEL PROGETTO UE
"CREATIVE MUSEUM" IN TUTTA EUROPA, CON ORGANIZZAZIONE DI EVENTI
FOCALIZZATI SU MUSEI E CREATIVITÀ A LIVELLO EUROPEO.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MUSEI E BENI
CULTURALI

Firmatario: ALESSANDRO ZUCCHINI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: ZUCCHINI ALESSANDRO espresso in data 13/02/2017

Parere di regolarità contabile: TOMMASI ROBERTO espresso in data 14/02/2017

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI,
ALESSANDRO ZUCCHINI

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Dato atto a cura dell’estensore e referente di progetto P.O.
Margherita Sani che:

- il dirigente responsabile del Servizio Biblioteche, Archivi,
Musei  e  Beni  culturali  non  si  trova  nelle  situazioni  di
conflitto di interessi descritte dall’art. 14, commi 3 e 4,
del D.P.R. n. 62 del 2013;

- è necessario svolgere nel corso dell’anno 2017 attività di
promozione del progetto europeo “Creative Museum” in diversi
Paesi, garantendone la massima diffusione a livello europeo e
sostenendo  la  partecipazione  di  professionisti  museali
dell’Emilia Romagna ad alcuni di tali eventi e in particolare
alla conferenza finale del progetto “Creative Museum”;  

- per  quanto  riguarda  l’individuazione  del  fornitore  per  lo
svolgimento  dell’attività  di  cui  sopra,  in  base  a  quanto
previsto dalla normativa, si è fatto ricorso diretto a NEMO –
Network  of  European  Museum  Organisations  –  Germany  -  in
quanto  associazione  senza  scopi  di  lucro  e  rete
transnazionale in ambito europeo in grado di fornire servizi
a livello europeo; 

- nel panorama europeo Nemo è il solo network che rappresenta
l’intero settore museale, raccogliendo oltre sessanta reti e
organizzazioni museali in tutta Europa, tra cui anche IBACN
in qualità di partner associato, e intrattenendo rapporti di
collaborazione con centinaia di istituti museali. E’ perciò
l’unica  organizzazione  capace  di  operare  con  tanta
capillarità  nel  panorama  dei  musei  europei,  in  grado  di
organizzare momenti di disseminazione che garantiscano una
larga  partecipazione  dei  professionisti  del  settore  e  di
offrire la massima visibilità al progetto Creative Museum in
ambito europeo;

- con la deliberazione del consiglio direttivo dell’IBACN n. 90
del 13.12.2016 “Approvazione del programma di acquisizione
beni,  lavori e  servizi dell’Ibacn  per l’anno  2017” ed  in
particolare con l’allegato A “Programmazione delle iniziative
di spesa  per l’acquisizione di beni e servizi strumentali al
funzionamento dell’Istituto ed allo svolgimento di attività
assegnate o da assegnare alla direzione o ai servizi  ai
sensi  dell’art.5  comma  3  del  disciplinare  tecnico
organizzativo allegato alla propria deliberazione n.48/2011
come successivamente aggiornato” si prevede alla scheda 2 del
programma  del  Servizio  Biblioteche  Archivi  Musei  e  Beni
culturali: Spese per Progetto Creative Museum – obiettivo:
realizzazione  dele  attività  previste  dal  progetto  europeo
“Creative Museum” - CAP. U10341 euro 10.000,00 per attività:
di acquisizione di servizi finalizzati allo svolgimento di
iniziative per la diffusione e la promozione del progetto e

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



spese di ospitalità per i relatori;

- a  fronte della  richiesta di  IBACN, NEMO  ha dettagliato  i
servizi proposti nell’offerta in data 24.10.2016 registrata
al prot. IB/2016/0006144, i quali consistono nelle seguenti
attività:

 organizzazione di eventi di disseminazione del progetto UE
"Creative Museum" in tutta Europa;

 copertura dei costi di viaggio e alloggio per i partecipanti e
relatori selezionati in occasione degli eventi di cui sopra, in
particolare  a  sostegno  della  partecipazione  degli  operatori
museali dell’Emilia Romagna alla conferenza finale del progetto
europeo "Creative Museum" (Bordeaux luglio 2017);

 organizzazione di eventi focalizzati su musei e creatività a
livello  europeo,  in  particolare  per  rendere  Museomix  meglio
conosciuta e trasferire il know how necessario per organizzarla;

- ricorrono le condizioni di cui all’art. 36 co. 2 lett. a) del
D. Lgs. 50/2016, in quanto si tratta di servizi non eccedenti
la  spesa  di  euro  40.000,00  per  cui  si  può  procedere  ad
affidamento diretto purché adeguatamente motivato;

- ricorrono  gli  elementi  di  cui  al  D.  Lgs.  n.118/2011  in
relazione anche all’esigibilità della spesa nell’anno 2017
(scadenza  dell’obbligazione)  e  che  pertanto  si  possa
procedere, all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo
di euro 10.000,00 (IVA inclusa) a favore di NEMO, impegnando
la  spesa  sul  cap.  U10341  “Spese  per  partecipazione  e
realizzazione di iniziative finalizzate alla valorizzazione -
Progetto ‘Creative Museum’;

Visti:

- la L.R. n. 29 del 10 aprile 1995, concernente "Riordinamento
dell'Istituto dei beni artistici, culturali e naturali della
Regione Emilia-Romagna";

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione  Emilia-Romagna  ,  abrogazione  delle  L.R.  6  luglio
1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” per quanto applicabile;

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 avente ad oggetto “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna”;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la preven-
zione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità
nella Pubblica Amministrazione”;

pagina 3 di 8



- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori
dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 1057 del 24 luglio 2006 concernente "Prima fase di riordino
delle strutture organizzative della Giunta regionale. Indirizzi
in merito alle modalità di integrazione interdirezionale e di
gestione delle funzioni trasversali";

- n.  2416  del  29.12.08,  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento alla delibera n.
450/2007”;

- n. 2076 del 23.12.2013 concernente il rinnovo dell’incarico di
direttore dell’IBACN sino al 31.12.2016;

- n.  66/2016  relativa  all’Approvazione  del  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione e del programma per la trasparenza
e l’integrità. Aggiornamenti 2016-2018;

- n.  270/2016,  relativa  all’Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

-  n.  622/2016,  relativa  all’Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

- n.  702/2016,  relativa  all’Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti  nell’ambito  delle  direzioni  generali  -  Agenzie  –
Istituto,  e  nomina  dei  responsabili  della  prevenzione  della
corruzione, della trasparenza e accesso civico, della sicurezza
del  trattamento  dei  dati  personali,  e  dell’anagrafe  per  la
stazione appaltante;

- n. 1107/2016 relativa all’Integrazione delle declaratorie delle
strutture  organizzative  della  Giunta  regionale  a  seguito
dell’implementazione della seconda fase della riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015;

- n. 2193/2016 “RINNOVO INCARICO DI DIREZIONE DELL'ISTITUTO BENI
ARTISTICI,  CULTURALI  E  NATURALI  E  DI  RESPONSABILE  SERVIZIO
CULTURA, SPORT E GIOVANI”, concernente il rinnovo dell’incarico di
direttore dell’IBACN sino al 31/12/2019;

Viste  le  seguenti  deliberazioni  del  Consiglio  Direttivo
dell’IBACN:

- n. 22/2005 “Indirizzi relativi alle relazioni organizzative e

pagina 4 di 8



funzionali fra il Consiglio Direttivo e la dirigenza dell’IBACN.
Risposta alla richiesta di chiarimenti della deliberazione del
Consiglio  Direttivo  n.  45  del  24/05/2004  e  contestuale
integrazione dell’atto”;

- n.  86/2016,  relativa  al  rinnovo  della  nomina  di  direttore
dell’IBACN sino al 31/12/2019;

- n.  87  del  13  dicembre  2016  di  approvazione  del  Bilancio  di
previsione dell’IBACN per le annualità 2017-2019;

- n. 88 del 13 dicembre 2016 con la quale sono stati approvati il
Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario
gestionale di previsione dell'IBACN 2017-2019 con cui sono stati
individuati  i  capitoli  all'interno  di  ciascuna  categoria  di
entrata e di ciascun macro-aggregato di spesa 2017-2019;

Vista la determina della regione Emilia-Romagna n. 12096 del
25.7.2016;

Dato atto che il SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MUSEI E BENI
CULTURALI essendo vacante è diretto, in applicazione dell'art. 46
comma 3 della L.R. 43/01 e della delibera di giunta regionale
2416/2008,  sezione  3.3  punto  59,  dal  Direttore  presso  cui  è
allocata la struttura; 

Vista la determinazione n. 123/2011, relativa al conferimento
della delega dell’espressione del parere di regolarità contabile
al Dirigente titolare della posizione dirigenziale SP000293;

Dato atto dei pareri allegati;

D E T E R M I N A

1. di procedere all’affidamento diretto a NEMO -  Network of
European Museum Organisation – German Museums Association –
dei servizi di: organizzazione di eventi di disseminazione
del  progetto  UE  "Creative  Museum"  in  tutta  Europa,  con
copertura dei costi di viaggio e alloggio per i partecipanti
e relatori selezionati in occasione degli eventi di cui sopra
e organizzazione di eventi focalizzati su musei e creatività
a livello europeo;

2. di procedere all’impegno di spesa di euro 10.000,00 a favore
di NEMO imputando la spesa numero di impegno 017000086    sul
capitolo U10341 “Spese per partecipazione e realizzazione di
iniziative  finalizzate  alla  valorizzazione  -  Progetto
Creative Museum” del bilancio finanziario 2017, che presenta
la  necessaria  disponibilità,  dando  atto  che  atto  che  in
attuazione del D.lgs.n. 118/2011 la stringa concernente la
codificazione della transazione elementare come definita dal
D.  Lgs.  118/2011  è  la  seguente:
05.02.U.1.03.02.02.005.08.2.3.1030202005.4.3;

pagina 5 di 8



3. di individuare quale referente IBACN per l’esecuzione delle
attività  di  cui  al  punto  1  la  dott.ssa  Margherita  Sani,
funzionario afferente al Servizio Biblioteche, Archivi, Musei
e Beni culturali;

4. di dare atto che si provvederà con proprio atto formale alla
liquidazione della spesa di cui al punto 2) a favore di NEMO
previo invio dei titoli di pagamento e relative verifiche di
conformità; 

5. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

Il Responsabile P.T. del SERVIZIO 
BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MUSEI E BENI CULTURALI

Alessandro Zucchini

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Alessandro Zucchini, Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E
NATURALI, in sostituzione del Responsabile del Servizio Biblioteche Archivi Musei e beni
culturali temporaneamente privo di titolare esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta DIB/2017/47

IN FEDE

Alessandro Zucchini

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Roberto Tommasi, Dirigente professional AMMINISTRAZIONE GENERALE E BIBLIOTECA
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta DIB/2017/47

IN FEDE

Roberto Tommasi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 8 di 8


